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 تغييرات منابع آبي در دشت جيرفت اساس سناریوهای كشت خرما بربرای تحليل تناسب اراضي 

 4خسروی حسن ،3علي اكبر براتي ،2خليل كلانتری ،2*علي اسدی، 1محسن عادلي ساردوئي

 چکيده

 مهمی نقش است و یکشاورز یاراض یکاربر یزیربرنامه یدر راستا یگام مهم یتناسب اراض لیتحل
 نیو همچن یآنها به کشت محصولات کشاورز صیدرجه تناسب، تخص نیبا بالاتر یاراض ییدر شناسا

 رانیجهان در ا یدرصد خرما 10از  شیکه ب ییعهده دارد. از آنجابه ستیز طیکاهش اثرات سوء بر مح
دولت، توسعه سطح  یاز سو ریاخ یهابالا است در سال یمحصول با سهم ارزآور کیو  شودیم دیتول
 رفتیمحصول در نظر گرفته شده است. دشت ج نیا دیتول یمساعد برا یدر نواح لاتیکشت نخ ریز

خرما  دیتول یبرا رفتیدشت ج یمطالعه تناسب اراض نیخرما در کشور دارد، لذا در ا دیاز تول ییسهم بالا
 ندهیدر زمان حال و آ ییایو سامانه اطلاعات جغراف رهیچند متغ گیریمیدو روش تصم قیبا استفاده از تلف

 ی( انجام شد که کمتر در مطالعات تناسب اراض1410در سال  ینیرزمیآب ز راتییتغ یوهای)تحت سنار
 یکم تیمحدود یمیاقل ملبه لحاظ عوا رفتینشان داد که دشت ج جیمورد توجه قرار گرفته است. نتا

وجود دارد که در نقاط مختلف  تیخرما دارد اما به لحاظ عوامل مرتبط با آب و خاک محدود دیتول یبرا
 دیتول یفاکتور در نظر گرفته شده برا 13 تیمحاسبه اهم جیمتفاوت است. نتا هاتیدشت درجه محدود

 سهیو آب در مقا یمرتبط با توپوگراف یرهاپارامت تینشان داد که اهم یزوج سهیخرما بر اساس روش مقا
 رفتیدشت ج یاراض شتریمشخص شد سطح ب قیحقت یهاافتهیاست. بر اساس  شتریفاکتورها ب ریبا سا

 کیدر  نانهیبدب یوهایتحت سنار شودیم ینیبشیدر کلاس با درجه تناسب نسبتاً مناسب قرار دارند و پ
مشخص  نیکنند. همچن دایتنزل پ یبه درجه تناسب بحران یاضبه لحاظ تناسب ار یاراض شتریب ندهیدهه آ

توسعه باغات خرما در  یبرا یاراض یابیدر مکان دیبا یبهتر اراض تیریو مد یوربهره شیافزا یشد برا
 یها. نقشهردیو کشاورزان صورت پذ نیتوسط مسئول یتوجه جد یمنابع آب تیبه محدود رفتیدشت ج

کار در منطق مورد مطالعه به لاتینخ یهاتوسعه باغ یبرا ییمبنا عنوانبه تواندیم قیحاصل از تحق
 گرفته شود.
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 مقدمه -1
های رشد اقتصادی در سطح جهانی شناخته شده ترین شاخصعنوان یکی از مهمبهناپذیر مانند زمین، استفاده منطقی و پایدار از منابع طبیعی تجدید

أمین نیازهای اولیه (. همچنین رشد سریع جمعیت و مهاجرت لزوم شناسایی نواحی جدیدی برای تPaul et al., 2020؛ Akinci et al., 2013است )
های زمینها و ها، مراتع، تالاب( این نیاز به توسعه در جوامع مختلف، منابع طبیعی مانند جنگلMaleki et al., 2017در دنیا را افزایش داده است )

 Kazemi andهای مختلف متناسب با پتانسیل اراضی نباشد )یا مناطق صنعتی تبدیل نموده و باعث شده که توسعه کاربری رزی را به سکونتگاهکشاو

Akinci, 2018شده، صحیح ریزی ند استفاده برنامههای کاربری اراضی که بتوامنظور رسیدن به پایداری در منابع آب و خاک، تهیه برنامهبهرو (. از این
 Mendas) یت بالایی برخوردار استپذیر نماید از اهمهای آینده امکانو پایدار از منابع آب و خاک را تنظیم نماید و انتقال منابع طبیعی را به نسل

2012, and Delali 2014؛et al.,  Gaál2015 ؛Olaniyi et al., 2018 ؛Vasu et al., 2020 ؛Paul et al.,  2024؛, AnteneAbate and .) 
 ,.Shirmohammadi et al)تدریج موجب تخریب منابع شده است بهدرایران نیز مطالعات نشان داده است که افزایش جمعیت و انقلاب صنعتی 

ولید تن برای محلی زمیهای محدودیتها و وری زمین و تولید مواد غذایی، توجه به پتانسیل. بنابراین، برای اطمینان از پایداری در بهره(2020
ترین عنوان مهمبه(. از سوی دیگر بخش کشاورزی Tashayo et al., 2020های جنوبی کشور افزایش یافته است )ویژه در بخشبهمحصولات، 

خشک هر مناطق خشک و نیمد(. این عدد در کشور ایران که بیشتر آن FAO, 2017مصرف کننده منابع آب با کیفیت مناسب در نظر گرفته شده است )
سطح تولید محصولات  (. کمبود گسترده منابع آب منجر به کاهشSavari et al., 2020درصد برآورد شده است ) 90بندی شده است بیش از طبقه

یر اجتماعی را تحت تأث –ای، ارزش مزرعه و توسعه اقتصادیکشاورزی شده که بر امنیت غذایی تأثیر منفی داشته و همچنین به شدت اقتصاد منطقه
 (.Paul et al., 2020قرار داده است )

سازد تا بهترین تصمیم را برای سیستم کاربری و مدیریت محصولات زراعی خود بر اساس منابع ارزیابی تناسب اراضی، کشاورزان و مدیران را قادر می
اجتماعی مرتبط  -امل محیطی، زراعی و اقتصادی (. اما تعداد زیاد عوFontes et al., 2009؛ Recatal and Zinck, 2008آب و خاک خود بگیرند )

ها رو، از برخی روشاینتواند برای استفاده پایدار در بلند مدت در کشاورزی منجر به سردرگمی برای محققین شود و از با ارزیابی تناسب اراضی می
(. از جمله این Kılıç et al. ,2024؛  ,.2013Akinci et al؛  ,.2009Bandyopadhyay et alبرای ایجاد نقشه تناسب اراضی استفاده شده است )

ای طور گستردهبه(، که Akpoti et al., 2019( و چارچوب ارائه شده توسط فائو اشاره کرد )Sys et al., 1993های پارامتریک )توان به روشها میروش
حلیلی یند تآاند. برای تعیین سهم و نقش فاکتورهای مختلف، فرار گرفتههای آب و هوا مورد استفاده قردر رابطه با خصوصیات خاک، زمین و داده

بر علاوه(.  ,.2020Paul et al؛  ,.2018Sahoo et alگیرد )تناسب اراضی در بر میفرآیند پیشنهاد شده است که ابعاد مختلفی را در  1سلسله مراتبی
ابزار مناسبی جهت ترسیم تناسب اراضی برای محصولات کشاورزی محسوب  2فیاییطلاعات جغرابا سیستم اتحلیل سلسله مراتبی این، ادغام روش 

 (.Badza et al., 2020؛ Akpoti et al., 2019؛ Akinci et al., 2013شود )می
Sharafi and Noorollahi (2020 ) رفی مخدوم ( و مدل ح1387ها، مراتع و آبخیزداری کشور )جنگلبا استفاده از شاخص توان اکولوژیک سازمان

ها نشان داد که اراضی ملی در این استان بیشترین تناسب را به بررسی تناسب اراضی ملی برای توسعه کشاورزان در استان لرستان پرداختند نتایج آن
تناسب اراضی برای کاشت  ارزیابی کیفی در پژوهشی بهDialami and Givi (2020 )برای زراعت دیم دارند و برای کاربری باغ تناسب کمی دارند. 

درصد  90و  10شان داد که به ترتیب ننخل خرمای کبکاب با استفاده از دو روش فائو و ارزیابی چند معیاره در استان فارس پرداختند. نتایج روش فائو 
اند و واقع شده 2Sو  1Sهای سصد اراضی در کلادر 10و  90قرار دارند و در روش تحلیل سلسله مراتبی به ترتیب  3Sو  2Sهای اراضی در کلاس

های فوق خص اراضی در روشاند. همچنین عملکرد واقعی و شایا نسبتاً مناسب قرار داشته 2Sبر اساس روش فازی همه اراضی در کلاس با تناسب 
القورات بیرجند، تناسب این  ا مطالعه اراضی درب (1399وحیدی )همبستگی متفاوتی داشته و روش تحلیل سلسله مراتبی فازی روش برتر گزارش شد. 

محدودیت اراضی مشخص شد  اراضی را برای دو محصول عناب و زرشک با استفاده از روش پارامتریک و تحلیل سلسه مراتبی انجام دادند. در بخش
ج نشان داد که شرایط منطقه برای کشت عناب . نتایها را داشته استکه اقلیم کمترین محدودیت و پارامترهای مربوط به خاک بیشترین محدودیت

سب اراضی بخشی تنا (1398) تر از زرشک است و نتایج تأییدی بر دقت بالای دو روش در ارزیابی تناسب اراضی بوده است. سرمدیان و قوامیمناسب
د اگر چه هر سه روش توانایی شبی نمودند. مشخص ( برای تولید ذرت ارزیاTOPSISاز اراضی قزوین را با استفاده از سه روش )استوری، ریشه دوم و 

ای ستفاده از تلفیق تصاویر ماهوارهبا ا (1388ری و همکاران )کعسخوبی در ارزیابی اراضی دارند اما روش ریشه دوم نتایج بهتری را حاصل نموده است. 
های تولید برای که محدودیت داختند. نتایج آنها نشان دادو سامانه اطلاعات جغرافیایی به بررسی تناسب اراضی کشاورزی در منطقه تاکستان پر

ریزی کاربری اراضی در محصولات مختلف متفاوت است و عدم تناسب بین محصول تولیدی و قابلیت اراضی مشاهده شده و همچنین لزوم برنامه
 های مختلف تأیید شد.پهنه

                                                           
1. Analytic Hierarchy Process (AHP) 2. Geographic Information System (GIS) 
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و طور گسترده در مطالعات استفاده شده بهمتغیره و سامانه اطلاعات جغرافیایی  تکنیک تصمیم چندبا مرور در مطالعات انجام شده مشخص شد که 
( با استفاده 2019)  .Akpoti et alای که . در ایران نیز مطالعات تناسب اراضی بسیار صورت گرفته است به گونهکارایی آن مورد تأیید قرار گرفته است

 WOSمریکا، چین و ایران بیشترین مطالعات را در زمینه تناسب اراضی بر اساس اطلاعات پایگاه داده از مرور ساختار یافته نشان دادند که سه کشور آ
چند متغیره و سامانه  گیریطور گسترده در مطالعات مورد استفاده قرار گرفته و کارایی تکنیک تصمیمهاند. هر چند تناسب اراضی کشاورزی بانجام داده

 ؛Zolekar and Bhagat, 2015 ؛Nguyen et al., 2015 ؛Akninci et al., 2013ختلف دنیا تأیید شده است )اطلاعات جغرافیایی در نقاط م
Memarbashi et al., 2017 ؛Sahoo et al., 2018 ؛Aldababseh et al., 2018 ؛Herzberg et al., 2019 اما در زمینه اثرات پارامترهای اقلیمی )

صورت زمانی کمتر در مطالعات پرداخته شده است این در حالی است که یکی از راهکارهای مقابله با کم آب در کشور، بهویژه آب، بر تناسب اراضی بهو 
بینی تغییرات تناسب اراضی بر اساس تغییرات منابع آب یک پیش(. Savari et al., 2020آب بیان شده است )توسعه الگوی کشت متناسب با منابع 

ینی تغییرات بسازد. از جمله محدود مطالعاتی که در زمینه پیشگیران بخش کشاورزی فراهم میرای کشاورزان و تصمیمبسته اطلاعاتی ارزشمندی ب
( اشاره کرد. 2019)  .Worqlul et al( و2020) .Pauel et alتوان به مطالعه تناسب اراضی در آینده بر اساس تغییرات اقلیم صورت گرفته است می

به مطالعه تناسب اراضی در کالیفرنیا  های مقایسه زوجیبا روشتفاده از تکنیک تصمیم چند متغیره و سامانه اطلاعات جغرافیایی در مطالعه اول با اس
کارایی بسیار خوبی برای های مقایسه زوجی روشو تلفیق آن با تکنیک تصمیم چند متغیره و سامانه اطلاعات جغرافیایی پرداختند و بیان داشتند که 

بیشتر و اثر آن وری بهرههای خیلی بزرگ دارد. در مطالعه دوم سیاست دولت مرکزی غنا برای دستیابی به ی تناسب اراضی کشاورزی در مقیاسارزیاب
ل آب کشاورزی مطالعه شد و در این راستا به مطالعه تاثیر تغییرات اقلیمی بر مناسب بودن اراضی برای آبیاری سطحی و پتانسیهای بر توسعه زمین

که برای استفاده از آب هایی زمینو تکنیک ارزیابی چند معیاره توزیع مکانی  سیستم اطلاعات جغرافیاییاند. با تلفیق آب زیرزمینی کم عمق پرداخته
درصد کاربری اراضی  9ها نشان داد که حدود . نتایج آناندنمودهزیرزمینی کم عمق تناسب دارند را تحت دو سناریوی اقلیمی فعلی و آینده را شناسایی 

تحقیق حاضر تلاش شده تا اثر تغییر منابع آب بر میزان تناسب اراضی مطالعه گردد که در  رواز این کشور غنا برای توسعه آبیاری سطحی تناسب دارد.
 کمتر در مطالعات تاکنون بررسی شده است.

دلار بوده است که بعد از پسته و زعفران بیشترین ارز آوری را  339،783،697، ارزش صادرات خرما معادل 1397بر اساس آمار گمرک کشور در سال 
تن خرما،  1307908ایران با تولید  2019(. بر اساس آمار فائو، در سال 1399آمارنامه وزارت جهاد کشاورزی، در بین محصولات کشاورزی داشته است )

های اخیر توسط وزارت رو سیاست توسعه سطح زیر کشت اراضی خرما طی سالاینسومین کشور تولید کننده خرما در سطح جهان بوده است و از 
( جنوب استان کرمان رتبه پنجم از 1398وزارت جهاد کشاورزی ) (. بر اساس آمارنامهDialami and Givi, 2020جهاد کشاورزی قرار گرفته است )

عنوان بخشی از اراضی واقع شده در جنوب بهرا داشته است. دشت جیرفت نظر سطح زیرکشت خرما در کشور و رتبه دوم را در میزان عملکرد میوه 
صورت آبی است. بهدرصد اراضی زیر کشت خرما در این استان را به خود اختصاص داده است که در کل این اراضی، کشت خرما  4/42استان کرمان، 

اهش بوده که یک تهدید جدی برای کشاورزی در این دشت است های اخیر در حال کمطالعات نشان داده است که سطح آب زیرزمینی طی سال
به بررسی تناسب اراضی تصمیم چند متغیره و سامانه اطلاعات جغرافیایی رو در تحقیق حاضر با استفاده از روش (. از این1399)برخوری و همکاران، 

 پرداخته شده است. 1410 دشت جیرفت در زمان حال و تحت سناریوهای تغییرات منابع آب زیرزمینی در سال

 هامواد و روش -2
 منطقه مورد مطالعه -1-2

 دقیقه 55درجه و  28تا  درجه و ده دقیقه 28 هکتار در جنوب شرق ایران و در استان کرمان در عرض جغرافیایی 223920دشت جیرفت با مساحت 
متر است. حداقل و حداکثر ارتفاع در این دشت به میلی 7/172جیرفت درجه شمالی و طول جغرافیایی قرار گرفته است. متوسط بارش سالانه در دشت 

( نقشه کاربری اراضی نشان داده شده دشت جیرفت دارای شش کاربری اراضی 1متر از سطح دریا است. همانطور که در شکل ) 1326و  497ترتیب 
( همچنین موقعیت منطقه مورد مطالعه 1اراضی مسکونی است. شکل )شامل اراضی کشاورزی، اراضی بایر، اراضی سنگلاخی، اراضی مرتعی، رودخانه و 

 دهد.نشان می 1398همراه نقشه کاربری اراضی در سال بهدر ایران و استان کرمان را 

طور کلی از آنجایی که نتایج شود. بهبندی میهای انجام گرفته برای انواع تحقیقات علمی در چند طبقه تقسیمبندیماهیت تحقیق حاضر نظر به تقسیم
گذاران و ریزان، سیاستهای توسعه کشاورزی شهرستان جیرفت با هدف حفاظت از منابع آب به برنامهتواند در طراحی و اجرای برنامهتحقیق می

لاعات مجریان کمک نماید این پژوهش در زمره تحقیقات کاربردی است. از لحاظ کنترل متغیرها در دسته تحقیقات غیر آزمایشی و از نظر گردآوری اط
اطلاعات جغرافیایی  روش ارزیابیی چند متغیره با سیستمدست آوردن تناسب اراضی از مورد نیاز در دسته تحقیقات میدانی است. در این تحقیق برای به

ها برای محاسبه تناسب اراضی از روش تحلیل سلسله مراتبی بهره گرفته شد. مراحل عملیاتی انجام تحقیق در استفاده شد. در قسمت تعیین وزن لایه
 ( نشان داده شده است.2شکل )

 



 و همکاران عادلی ساردوئی تغییرات منابع آبی در دشت جیرفت اساس سناریوهای کشت خرما بربرای تحلیل تناسب اراضی 

(4) 

 

 راضي آنموقعيت منطقه مورد مطالعه در كشور و در استان كرمان و نقشه كاربری ا (:1)شکل 

 

 مراحل عملياتي انجام تحقيق (:2)شکل 

 ها و اطلاعات مورد نيازتهيه نقشه -2-2

های اقلیم و توپوگرافی بودند. در این مرحله بر های خاک، نقشهاجتماعی، نقشه–های اقتصادیهای مورد نیاز در چهار دسته کلی شامل نقشهنقشه
ها و اطلاعاتی مد نظر قرار گرفت که در اساس شرایط منطقه و مرور مطالعات و نظر متخصصین در منطقه مورد مطالعه و خبرگان دانشگاهی، داده

نظر در بخش تناسب اراضی برای اند. فاکتورهای مدشده( ارائه 1دار بودند که در جدول )تعیین تناسب اراضی از کارایی بالا و توجیه فنی خوبی برخور
 خاک و شاخص هدایت الکتریکیتولید خرما در دشت جیرفت شامل فاکتورهای توپوگرافی )شیب و ارتفاع(، اقلیم )دما و بارش(، خاک )بافت خاک، 

اجتماعی و زیرساختی )کاربری –اقتصادی ،2شاخص اختلاف آب نرمال شده وآب  ت الکتریکیهدایمنابع آب )افت آب زیرزمینی، ،1یاهیگ شده نرمال
 اراضی، فاصله از جاده و فاصله از شهر( بوده است.

 

                                                           
1. Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) 2. Normalized Difference Water Index (NDWI) 
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(5) 

 ي تناسب اراضي دشت جيرفتر نظر گرفته شده جهت سنجش ارزیاباطلاعات فاكتورهای د (:1)جدول 

 فاكتورها توجيه منابع
Yi and Wang, 2013; Akıncı et al., 

2013; Elsheikh et al., 2013; 
Seyedmohammadi et al., 2016; Sahoo 

et al., 2018; Herzberg et al., 2019 

 شیب یک عامل مهم در ساختار پوشش گیاهی و فرسایش خاک است.
قش های مهم سطح و همچنین برای تخلیه داخلی آب خاک است زیرا هر دو ویژگی نشیب از جنبه

 ای در رشد محصول دارند.عمده
 شیب زمین

Yi and Wang, 2013, Worqlul et al., 
2017; Aldababseh et al., 2018; Sahoo 

et al., 2018; Pilevar et al., 2020 
 ارتفاع زمین هم هستند موثر است.مها، اثر میکروکلیما و سایر عواملی که بر تناسب اراضی تنوع در ارتفاع بر خاک

Seyedmohammadi et al., 2019; Feng 
et al., 2017; Mandal et al., 2020; 

Pilevar et al., 2020 

های محلول در خاک است. در منطقه ریشه، وجود خاک با شوری خاک نشان دهنده غلظت کل نمک
 شود همچنین ممکن استمقدار قابل توجهی نمک طبیعی منجر به محدود شدن دسترسی گیاه به آب می

ی پایین تواند بر رشد گیاه تأثیر بگذارد و با ایجاد پتانسیل اسمزباعث عدم تعادل مواد مغذی شود که می
 محلول خاک، عملکرد محصول را محدود کند.

هدایت 
الکتریکی 

 1خاک

Nguyen et al., 2015; 
Seyedmohammadi et al., 2019; 

Aldababes, et al., 2018; Kazemi and 
Akinci, 2018; Seyedmohammadi et 

al., 2019; Herzberg et al., 2019; 
Pilevar et al., 2020 

ت بستگی دارد. بافت یکی از پارامترهای مهم خاک است. بیشتر خصوصیات فیزیکی خاک به کلاس باف
رکیبی ای از بافت خاک که بیشترین توانایی را برای کشاورزی دارد، خاک لوم است که شامل تطبقه

لیه آب، هوادهی و عادل از ماسه، سیلت و ذرات رس است. کلاس بافت خاک بر توانایی خاک برای تخمت
گذارد.نگه داشتن رطوبت تأثیر می  

 بافت خاک

Neguyen et al., 2015; Sahoo et al., 
2018 

را که شاخص چبر شاخص کاربری اراضی استفاده شد علاوهدر این مطالعه شاخص نرمال شده گیاهی 
همانطور که در  کاربری اراضی قادر به تفکیک درجه پوشش گیاهی برای نقاط دشت نیست و این شاخص

 عالیت کشاورزی است.مطالعات قبلی اشاره کردند مقیاسی از قابلیت منابع خاک و تناسب اراضی برای ف

نرمال شاخص 
 شده گیاهی

Mustafa et al., 2011; Aldababseh et 
al., 2018; Tiri et al., 2020 

کند و از عوامل اصلی تعیین کننده مقادیر هدایت الکتریکی میزان جامدات محلول در نمونه آب را بیان می
 ارزیابی مناسب بودن آب برای فعالیت کشاورزی است.

هدایت 
 2الکتریکی آب

 
قبل که یزان افت سطح آب نسبت به سال گیری شده است. مهای مشاهداتی اندازهبا استفاده از داده

 اطلاعات آن از سازمان تماب گردآوری شد.
افت آب 

 زیرزمینی

Bhagat et al., 2009, Zolekar and 
Bhagat, 2014; Sahoo et al., 2018; Gao 

et al., 2021; Teng et al., 2021 

و میزان  رطوبت خاک شاخص خوبی برای کیفیت خاک است و با عملکرد محصول رابطه مثبت دارد
کند.بر اساس عمق و بافت خاک مقادیرش تغییر میرطوبت خاک   

شاخص 
اختلاف آب 

 نرمال شده
Neguyen et al., 2015; Feng et al., 

2017; Maleki et al., 2017; Akpoti et 
al., 2019; Pilevar et al., 2020 ویژه بهتوانند رشد و عملکرد نهایی محصولات کشاورزی و بارش و دما دو متغیر عمده هستند که می

 سیستم کشت دیم را بسیار تحت تأثیر قرار دهند.

متوسط دمای 
 سالیانه

Zabihi et al., 2015; Herzberg et al., 
2019; Worqlul et al., 2019, Pilevar et 

al., 2020; Moisa et al., 2022 

متوسط بارش 
 سالیانه

 Elaalem, 2013; Neguyen et al., 2015; 
Worqlul et al., 2019 

است که محدودیت  یند توسعه است. مطالعات زیادی نشان دادهآدسترسی به بازارها عامل اصلی در فر
سترسی به بازارها دنسبی در استفاده از کودهای شیمیایی در صحرای آفریقا اغلب مرتبط به محدودیت 

 مرتبط است.

فاصله از مرکز 
 شهر

Mendas and Delali, 2012; Elaalem, 
2013; Worqlul et al., 2017 

ها و هتر به نهادهتسهیل در دسترسی به زیر ساخت حمل و نقل بر کاربری زمین را از طریق دسترسی ب
 انتقال بهتر محصولات تأثیر دارد.

فاصله از 
 جاده/دسترسی

Liu et al., 2008; Yi and Wang, 2013; 
Neguyen et al., 2015; Vettorazzi et 

al., 2016; Worqlul et al., 2017 

های کاربری کند. دادهیمدانش در مورد کاربری زمین فعلی اطلاعاتی را در مورد موجود بودن زمین فراهم 
 .کنداراضی به شناسایی بهره وری یک منطقه برای یک سیستم محصول خاص کمک می

 کاربری زمین

 های تهيه شدهبندی لایهلاسك -3-2

و  S1 ،S2 ،S3بندی شدند شامل های مورد مطالعه در این تحقیق در چهار سطح کلاسدر این مرحله بر اساس شاخص معرفی شده هر یک از لایه
N های مورد نظر از منظور تعیین کلاس برای شاخصکه به ترتیب نشان دهنده سطح مناسب، نسبتاً مناسب، مناسب بحرانی و نامناسب است و به

منبع معتبر  25( که برای محصولات باغی برگرفته از 1398میمند و همکاران، منتشر شده موسسه تحقیقات آب و خاک کشور )زین الدینی اطلاعات
، افت سطح آب زیرزمینی نرمال شده آب، شاخص نرمال شده گیاهیاست برخی معیارها از قبیل شاخص  دست آمده است استفاده شد. شایان ذکربه

های استاندار شده برای هر یک ( ذکر شده است. بر این اساس نقشه2ذکر نشده است و از منابع دیگری استفاده شده است که در جدول )در این منبع 
 ها تهیه شده است.از لایه

ه مورد مطالعه نطقمنظور تعیین سطح تناسب اراضی دشت جیرفت برای تولید خرما بر اساس مطالعات قبلی و با مشورت با متخصصین کشاورزی در مبه
( منابع استفاده شده 3اند که در جدول )بندی شدهسطح تناسب هر یک از معیارها در چهار سطح مناسب، نسبتاً مناسب، مناسب بحرانی و نامناسب طبقه

 ارائه شده است.
شاخص در نظر  13دهی به در بخش تحلیل سلسله مراتبی هدف از وزن( ارائه شده است. 3ها در شکل )روند کلی انجام تحقیق و نحوه گردآوری داده

 Worqlul et؛Zolekar and Bhagat, 2015؛ Akinki et al., 2013گرفته شده برای بررسی تناسب اراضی بوده است لذا مشابه تحقیقات پیشین )

al., 2019 ؛Herzberg et al., 2019 معیار وزن استاندارد تخصیص داده شود. 13شده است تا به این ( تنها تا سطح معیارها از این روش استفاده 

                                                           
1. Electrical conductivity 2. Electrical conductivity of groundwater 



 و همکاران عادلی ساردوئی تغییرات منابع آبی در دشت جیرفت اساس سناریوهای کشت خرما بربرای تحلیل تناسب اراضی 

(6) 

توضیح داده شده است( و نظر پنل متخصصین در منطقه  1های مورد نیاز برای تحقیق حاضر بر اساس مطالعات گذشته )در جدول طور کلی دادهبه
نفر از افراد  19ضوری از حصورت گرفت. همچنین با مصاحبه  مورد مطالعه شامل متخصصین دانشگاهی، کارشناسان جهاد کشاورزی و کشاورزان خبره

 تعیین شد. لسله مراتبیسیل تحللایه در نظر گرفته شده برای سنجش تناسب اراضی با استفاده از مقایسه زوجی معیارها با روش  13فوق، وزن 

 د خرماي تناسب اراضي دشت جيرفت برای توليرزیابهای مورد مطالعه جهت سنجش ابندی فاكتوركلاسمنابع مورد استفاده برای  (:2)جدول 

 اريمع یبند كلاس یبرا استفاده مورد منبع شاخص

 بافت خاک، هدایت الکتریکی ارتفاع، ب،یش
 یخارج و یداخل منبع 25 ، و1398 ،الدین میمندی و همکارانزین از برگرفته  بارش دما، آب، هدایت الکتریکی خاک،

 Neguyen et al., 2015; Sahoo et al., 2018 1شاخص نرمال شده گیاهی

 Zolekar and Bhagat, 2015; Teng et al., 2021 شاخص اختلاف آب نرمال شده

  ینیزمیر آب افت

 Neguyen et al., 2015; Worqlul et al., 2017; Worqlul et al., 2019 یاراض یکاربر

 Mendas and Delali, 2012; Elaalem, 2013; Worqlul et al., 2017; Neguyen شهر مرکز از فاصله
et al., 2015; Worqlul et al., 2019 جاده از فاصله 

 

 
 هادادهروند انجام مطالعه و نحوه گردآوری (: 3) شکل

 ت.شده اس ( نشان داده3در جدول ) تحلیل سلسله مراتبیمقیاس زبانی و عددی برای مقایسه زوجی معیارها بر اساس روش 

 مقياس زباني و عددی برای مقایسه زوجي معيارهای تحقيق (:3)جدول 
 های جایگزین متحصصينپاسخ مقياس عددی

 است jبه شدت مهمتر از معیار  iمعیار  9
 است jخیلی مهمتر از معیار  iمعیار  7
 است jمهمتر از معیار  iمعیار  5
 است jکمی مهمتر از معیار  iمعیار  3
 اهمیت دارد jبه اندازه معیار  iمعیار  1
 است jتر از معیار اهمیتکمی کم  iمعیار  3/1
 است jتر از معیار اهمیتکم  iمعیار  5/1
 است jتر از معیار اهمیتخیلی کم  iمعیار  7/1
 ستا jتر از معیار اهمیتبه شدت کم  iمعیار  9/1

 (Herzberg et al., 2019)منبع: 

رو در تحقیق حاضر این منابع آب زیرزمینی مد نظر قرار درصد منابع آب استفاده شده در دشت جیرفت از منابع آب زیرزمینی است از این 94بیش از 
سازمان  1397تا  1384های سال و بر اساس داده GMSبینی تغییرات و منابع آب با استفاده از نرم افزار گرفته است. شایان ذکر است که بررسی پیش

                                                           
 شاخص  1398جود دارد در سال و رفتیدر دشت ج یکشاورز تیفعال نیشتریاز سال که ب یدر ماه 8ماهواره لند ست  ریمطالعه بر اساس اطلاعات تصاو نیا در. 1

NDVI5.3 طینقاط دشت در مح یبراENVI .محاسبه شده است 
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(7) 

ه تغییرات أمین منابع آب کشور تهیه شده است. در این مطالعه پنج سناریو شامل سناریو ادامه وضعیت حال حاضر و چهار سناریو خوش بینانه و بدبینانت
در دو سناریو درصد افزایش برداشت از منابع آب را در نظر گرفته است و  40و  20در نظر گرفته شد. در سناریوهای بدبینانه  1410منابع آب در سال 

 Barati etدرصد کاهش برداشت از منابع آب مد نظر قرار گرفت. شایان ذکر است سناریوهای فوق بر اساس مطالعات گذشته ) 40و  20خوش بینانه 

al., 2019 ؛Shirmohammadi et al., 2020 همکاران، ( و بر اساس نظر کارشناسان آب و خاک در منطقه مورد مطالعه طراحی شده است )عادلی و
 (.1400صورت پذیرفته است )عادلی و همکاران،  LCMنیز با استفاده از مدلساز  1410(. همچنین پیش بینی تغییرات کاربری اراضی برای سال 1400

 نتایج -3
 تعين رتبه معيارها -1-3

بندی شدند. براین اساس مشخص شد که برای تولید رتبهمعیار مورد مطالعه  13در این مرحله با استفاده از نظر متخصصین در منطقه مورد مطالعه 
اند که در جدول داشتهخرما در منطقه مورد مطالعه متغیرهای توپوگرافی دارای بیشترین اهمیت هستند و بعد از آن معیارهای مرتبط با منابع آب قرار 

 ( نشان داده شده است.1)
رای مطالعه تناسب اراضی در این مطالعه مد نظر قرار گرفته است. در مرحله اول بر اساس فاکتور یا عامل ب 13( شرح داده شد 2همانطور که در شکل )

فاکتور برای مطالعه تناسب اراضی دشت جیرفت برای تولید خرما بررسی شد که نتایج مربوط به  13روش مقایسه زوجی و طبق نظر متخصصین این 
 ( ارائه شده است.4ها در جدول )امتیاز در نظر گرفته شده برای این لایه

 فاكتور مورد بررسي در تناسب اراضي دشت جيرفت برای كاشت خرما 13ضرایب اهميت  (:4)جدول 
 تياهم بیضر اريمع شماره تياهم بیضر اريمع شماره

 1/0 انهیسال یدما 8 1/0 ینیزم ریز آب سطح افت 1
 04/0 انهیسال بارش 9 08/0 آب هدایت الکتریکی 2
 11/0 بیش 10 09/0 آب نرمال شدهشاخص اختلاف  3
 18/0 ارتفاع راتییتغ 11 07/0 خاک بافت 4
 02/0 جاده از فاصله 12 08/0 خاک هدایت الکتریکی 5
 03/0 شهر از فاصله 13 05/0 یاراض یکاربر 6
  Inconsisty: 0.07  05/0 شاخص نرمال شده گیاهی 7

 آب سهم بیشتری دارند.توپوگرافی و های مربوط به همانطور که مشخص است پارامتر
دست آمده است. عامل اول ضرایب هلایه درنظر گرفته شده برای سنجش تناسب اراضی برای محصول خرما با لحاظ نمودن دو عامل ب 13هر یک از 

فاکتور بر اساس درجه  13ز بندی هر یک اسطح( توضیح داده شد است و عامل دوم 2هستند که در قسمت قبلی )شکل  تحلیل سلسله مراتبیبخش 
عنوان یکی از محصولات اصلی دشت بههای استاندارد شده برای محصول خرما لایهتناسب است که بر اساس مطالعات قبل محاسبه شده است. 

شترین محدودیت فاکتور در نظر گرفته شده برای تناسب اراضی خرما بی 13( آورده شده است. بر این اساس مشخص شد در بین 4جیرفت در شکل )
درصد اراضی دشت از نظر این دو شاخص در  75وجود دارد. بر اساس اطلاعات بیش از  رطوبت خاکدر خصوص لایه افت آب زیرزمینی و شاخص 

ت وجود ها در سراسر اراضی دشت پراکنده است و بیشترین عدم تناسب در اراضی مرکزی دشوضعیت نامناسب برای تولید خرما قرار دارند و محدودیت
خاک و بافت خاک محدودیت قابل توجهی در دشت برای تولید خرما مشاهده نشد هدایت الکتریکی خاک های استاندارد شده دما، دارد. در زمینه لایه

 ( نشان داده شده است.4و بقیه پارامترها در وضعیت متوسطی قرار دارند که در شکل )
مربع از مجموع کیلومتر 37/87دست آمده مشخص شد دهد. بر اساس اطلاعات به( نقشه پراکنش تناسب اراضی در دشت جیرفت را نشان می5)شکل 

 .کیلومتر مربع( دارای کلاس تناسب اراضی مناسب برای تولید خرما هستند 2/2239اراضی دشت )

د و در اراضی میانی متمایل به شرق و شمال دشت در اراضی دهستان هلیل قرار دارند. اکثر اراضی مناسب بر اساس تصویر فوق در دهستان جهادآبا
های غربی و جنوب دشت قرار دارند و اراضی نامناسب در اراضی با کاربری های پراکنده در قسمتپراکنش اراضی با درجه مناسب بحرانی به طور لکه

کیلومتر مربع اراضی دشت که بیشترین سطح تناسب را در بین چهار  8/1927دهد که نشان مینتایج  مسکونی و در حریم رودخانه هلیل قرار دارند.
کیلومتر مربع اراضی دشت جیرفت برای تولید خرما دارای درجه تناسب  03/79کلاس دارد دارای تناسب نسبتاً مناسب است. همچنین مشخص شد که 

ا دارد. نتایج تحقیق نشان داد که مقدار اراضی که برای تولید خرما در دشت جیرفت دارای همناسب بحرانی هستند که کمترین سطح را در بین کلاس
ها تولیدی صورت گیرد چرا که محدودیت موجود در این اراضی در حدی کیلومتر مربع است که نباید در آن 145درجه تناسب نامناسب هستند حدود 

( مقدار مساحت تناسب اراضی دشت جیرفت برای 5اقتصادی خواهد نمود. اطلاعات جدول ) است که تولید را حتی با اعمال اصلاحات اساسی، غیر
 دهد. همچنین سطح محدودیت در سطوح مختلف تناسب اراضی دشت جیرفت در این جدول مشخص است.تولید خرما را نشان می

 
 



 و همکاران عادلی ساردوئی تغییرات منابع آبی در دشت جیرفت اساس سناریوهای کشت خرما بربرای تحلیل تناسب اراضی 

(8) 

 

 

 

 

 
 برای تناسب خرماهای در نظر گرفته شده های استاندارد شده لایه(: نقشه4شکل )
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(9) 

 های تناسب اراضي برای توليد خرماكلاس(: 5) جدول

سطح 
 تناسب

 مساحت
 خصوصيات و كيفيت زمين

 درصد کیلومتر مربع

 37/87 9/3 (S1مناسب )

 سانتیمتر 20تا  0افت آب زیر زمینی  درجه 10تا  0شیب 
 خاک با رطوبت بالا 600ارتفاع کمتر از 

 2/0شاخص پوشش گیاهی بزرگتر از  مترمیلی 200بارش سالیانه بیشتر از 
 اراضی کشاورزی گراددرجه سانتی 28تا  17دما 

SL, LS, S, SCL, L  کیلومتر 3فاصله تا جاده تا 
 کیلومتر 10فاصله تا شهر تا  بر مترزیمنسدسی 0 –10خاک  هدایت الکتریکی

 بر مترزیمنسدسی <250ب هدایت الکتریکی آ

نسبتاً 
 (S2مناسب )

8/1927 09/86 

 سانتیمتر 30تا  20افت آب زیر زمینی  درجه 15-10شیب 
 خاک با رطوبت متوسط متر 800تا  600ارتفاع 

 2/0تا  1/0شاخص پوشش گیاهی  مترمیلی 200تا  150بارش سالیانه 
  گراددرجه سانتی 33- 28و  17-12دما 

Sil, Cl, SC  کیلومتر 6تا  3فاصله تا جاده 
 کیلومتر 20تا  10فاصله تا شهر زیمنس بر متردسی 10-15خاک  هدایت الکتریکی
 250 – 1300آب  هدایت الکتریکی

مناسب 
بحراني 

(S3) 

03/79 
 

53/3 
 

 سانتیمتر 50تا  30افت آب زیر زمینی  درجه 30تا  15شیب 
 خاک با رطوبت کم متر 1000تا  800ارتفاع 

 01/0تا  0شاخص پوشش گیاهی  مترمیلی 150تا  100بارش سالیانه 
 اراضی سنگلاخی گراددرجه سانتی33 - 36و  12-7دما 

Si, SiCl  کیلومتر 9تا  6فاصله تا جاده 
 کیلومتر 30تا  20فاصله تا شهر  زیمنس بر متردسی 20تا  15خاک  هدایت الکتریکی
 زیمنس بر متردسی 3000تا  1300آب  هدایت الکتریکی

نا مناسب 
(N) 

145 48/6 

 سانتیمتر 50افت آب زیر زمینی بیشتر از  درجه >30شیب 
 خاک خشک متر 1000ارتفاع بیشتر از 

 <0شاخص پوشش گیاهی  مترمیلی 100بارش سالیانه کمتر از 
 اراضی مرتعی، رودخانه، اراضی شهری، اراضی بایر گرادسانتیدرجه  36<و  7>دمای 
 کیلومتر 9فاصله تا جاده بیشتر از  Sic رس،

 کیلومتر 30فاصله تا شهر بیشتر از  زیمنس بر متردسی 20خاک بیشتر از  هدایت الکتریکی
 زیمنس بر متردسی 3000آب بیشتر از  هدایت الکتریکی

 

 تناسب اراضي دشت جيرفت برای توليد خرما(: نقشه 5شکل )

 .( قابل مشاهده است6فاکتور که توضیح داده شد در شکل ) 13در ادامه تناسب اراضی دشت جیرفت بر اساس 
تحقیق، سطح تناسب اراضی برای تولید خرما در دشت جیرفت کاسته  1دهد در صورت ادامه روند فعلی و تحت سناریو ( نشان می6همانطور که شکل )

ان ( نیز نش3(، نتایج جدول )6بر شکل )خواهد شد و محدودیت منابع آب تأثیر جدی بر ظرفیت اراضی این دشت برای تولید خرما خواهد داشت. علاوه
دهد که وضعیت تناسب اراضی دشت جیرفت در حال حاضر و تحت سناریوهای آینده به چه ترتیبی است. بر همین اساس مشخص است که در می

درصد( در کلاس با درجه نسبتاً  86درصد اراضی دشت جیرفت برای تولید خرما مناسب هستند و بیشتر سطح اراضی )حدود  9/3حال حاضر تنها 
درصد را در برگرفته است. بر اساس نتایج مشخص شد  54/6و  53/3ارند و اراضی با درجه تناسب مناسب بحرانی و نامناسب به ترتیب مناسب قرار د



 و همکاران عادلی ساردوئی تغییرات منابع آبی در دشت جیرفت اساس سناریوهای کشت خرما بربرای تحلیل تناسب اراضی 

(10) 

( وضعیت تناسب 3و  2درصد افزایش برداشت از منابع آب فرض شده است )سناریو  40و  20که تحت سناریوهای مدیریتی بدبینانه منابع آب که 
رفت برای تولید خرما بدتر از وضعیت فعلی اراضی خواهد شد و تناسب اراضی به سمت درجه تناسب بحرانی گرایش داشته است اراضی در دشت جی

های تناسب اراضی )شکل درصد برداشت منابع آب مد نظر بوده است. با تحلیل نقشه 40مشاهده شد که در آن افزایش  3که بدترین وضعیت در سناریو 
 کیلومتر مربع افزوده خواهند شد. 14بیش از  1410اراضی با درجه تناسب بحرانی در افق ( مشخص گردید که 6
 

 

 

 
 نقشه تناسب اراضي خرما بر اساس سناریوهای تحقيق (:6) شکل

برداشت از منابع آب تغییرات منابع آب، در سناریوهای مدیریتی منابع آب که بهبود وضع مدیریت منابع آب با کاهش  3و  2بر خلاف دو سناریو 
ای که در بهترین وضعیت تناسب اراضی در ( شاهد بهبود وضعیت تناسب اراضی دشت خواهیم بود به گونه5و  4زیرزمینی دشت همراه است )سناریو 

ایش یافته است. کیلومتر مربع افز 03/179در سناریو پنجم تحقیق مشاهده شده است که در آن سطح تناسب اراضی با درجه مناسب به  1410افق 
تناسب اراضی به سمت اراضی با درجه نسبتاً مناسب تغییر داشته است و اراضی با درجه  5و  4بینانه نکته قابل توجه آن است که در سناریوهای خوش

 تناسب بحرانی در این سناریوها مشاهده نشده است.
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(11) 

 آیندههای تناسب اراضي خرما در حال حاضر و سناریوهای كلاس(:3) جدول

ب
س

تنا
ح 

سط
 

 سناریو

 1سناریو  1398
 )ادامه وضعیت فعلی(

 2سناریو 
درصد افزایش  20)

 برداشت آب(

 3سناریو 
درصد افزایش  40)

 برداشت آب(

 4سناریو 
درصد کاهش  20)

 برداشت آب(

 5سناریو 
درصد کاهش  40)

 برداشت آب(

 درصد كيلومتر مربع
كيلومتر 

 مربع
 درصد كيلومتر مربع درصد كيلومتر مربع درصد كيلومتر مربع درصد كيلومتر مربع درصد

مناسب 
(S1) 

37/87 9/3 03/79 53/3 0 0 0 0 03/99 4/4 179 8 

نسبتاً 
مناسب 

(S2) 
3/1926 04/86 3/1912 04/85 4/166 43/7 37/87 9/3 7/1979 4/88 7/1899 8/84 

مناسب 
بحراني 

(S3) 
03/79 53/3 37/87 9/3 33/1912 4/85 36/1991 93/88 0 0 0 0 

نامناسب 
(N) 

4/164 54/6 47/160 17/7 47/160 17/7 47/160 17/7 47/160 17/7 47/160 17/7 

 گيریبحث و نتيجه -4

های کشاورزان و مسئولین بخش کشاورزی بوده است. در این مطالعه انتخاب بهترین اراضی برای تولید محصولات کشاورزی همیشه یکی از نگرانی
عنوان یکی از محصولات دارای مزیت فاکتور تناسب اراضی به 13های کشاورزی در جنوب کشور با استفاده از عنوان یکی از قطبدر دشت جیرفت به

سیستم اطلاعات جغرافیایی مورد ارزیابی قرار گرفت. در این مطالعه از روش تحلیل سلسله  -تحلیل سلسله مراتبیادراتی در کشور با استفاده از روش ص
اضی مراتبی برای سنجش تناسب اراضی دشت جیرفت برای تولید خرما بهره گرفته شد که مطالعات قبلی قابلیت این روش را در مطالعات تناسب ار

 Aldababsehدر واحدهای دامی در چین؛ Qiu et al.  (2017)(در محصول قهوه؛2015)  .nguyen et alبرای محصولات مختلف نشان داده است )

et al. (2018 ) در خرما در امارات متحده عربی؛Herzberg et al. (2019 )؛مدر موز و کاساوا در مرکز ویتنا Dialami and Givi (2020 )در  در خرما
نتایج همچنین نشان داد که اراضی مختلف دشت دارای درجه تناسب اراضی متفاوت (. در عناب و زرشک در بیرجند( 1399) یدیوح استان فارس؛

ای از نظر تناسب اراضی برای تولید خرما دارا هستند که با مطالعه های گستردهبرای تولید خرما هستند. نتایج نشان داد که اراضی دشت محدودیت
ص است که تناسب اراضی در حال حاضر در اراضی دشت کمتر در سطح مناسب قرار ( مطابقت دارد. بر اساس نتایج مشخ1398سرمدیان و قوامی )

های تناسب محدودیتهایی در این زمینه وجود دارد که جهت دستیابی به سطح عملکرد بهینه بر اساس مناطق مختلف در جهت رفع دارد و محدودیت
ص کرد در صورتی که اضافه برداشت از سطح منابع آب دشت با روند فعلی ریزی اصلاحی صورت پذیرد. نتایج همچنین مشخبرنامهاراضی بایستی 

ادامه یابد وضعیت تناسب اراضی برای کشت خرما بدتر خواهد شد و در صورت اعمال اقدامات مدیریتی و کاهش برداشت از سطح اراضی دشت شاهد 
( در مطالعه اثر تغییرات اقلیمی و کاربری اراضی بر تناسب Sahoo et al., 2018ایم که نتایج مطالعات خارجی )بهبود وضعیت تناسب اراضی بوده

( در مطالعه پیش 2020)  .Paul et al( در پیش بینی تغییرات تناسب اراضی در اتیوپی در اثر تغییرات اقلیمی؛2019) .Worqlul et alاراضی در هند؛ 
خوانی داشته است. بر این اساس اهمیت فاکتور آب در منطقه مورد ریکا( در این زمینه همبینی اثر تغییرات منابع آب بر تناسب اراضی در کالیفرنیا در آم

گردد و ضروری است تا در منطقه مورد مطالعه نقشه الگوی کشت مورد بازنگری قرار گیرد برداشت آب از دشت برای محصولاتی مطالعه مشخص می
حاضر همچنین رویکرد جدیدی در زمینه تلفیق مطالعات آب و تناسب اراضی گشوده است که منطقه دارای مزیت تولید نیست خودداری شود. تحقیق 

 تواند در مطالعات آتی مورد استفاده قرار گیرد.که با توجه به مسئله آب در کل مناطق کشور می

 منابع

مرتع و  .های مختلف دشت جیرفت در مواجهه با تغییر اقلیمبینی تولید خالص اولیۀ بیوم(. پیش1399ساردوئی، ا.، رمضانی، م. ر.، اذره، ع.، و نصب پور، م. )برخوری، س.، رفیعی 
 .453-471، 73(3) آبخیزداری،

 سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی،(. نیازهای رویشی گیاهان باغبانی. 1398زین الدین میمندی، ع.، تومانیان، ن.، نویدی، م. ن.، فرج نیا، ا.، و سید جلالی، س. ع. )
 .موسسه تحقیقات خاک و آب

 ن.های پارامتریک برای محصول ذرت در بخشی از اراضی قزویو مقایسه آن با روش TOPSIS (. ارزیابی تناسب اراضی با استفاده از روش1398سرمدیان، ف.، و قوامی، م. س. )
 .2275-2287 ،50(9) ات آب و خاک ایران،تحقیق
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Abstract 

Land suitability analysis is an important step in agricultural land-use 

planning and plays an important role in identifyng areas with the 

highest levels of suitability for crop cultivation, allocating them 

appropriately, and reduce adverse environmental impacts. Since more 

than 10% of the world’s dates are produced in Iran a crop with 

significant foreign exchange earnings the government has, in recent 

years, pursued plans to expand the cultivation area of date palms in 

regions suitable for its production. The Jiroft Plain holds a significant 

share of date production in the country; therefore, this study evaluated 

the land suitability of the Jiroft Plain for date cultivation using a 

combination of two multivariate decision-making methods and a 

geographic information system under current conditions and 

groundwater change scenarios projected for the year 2031 (1410 in the 

Iranian calendar), an aspect that has received little attentionin land 

suitability studies. The results showed that the Jiroft Plain has minimal 

climatic limitations for date production; however, there are constraints 

related to water and soil factors, which vary across different parts of 

the plain. the results of the pairwise comparison of the 13 factors 

considered for date cultivation indicated that parameters related to 

topography and water resources were more important than the other 

factors. Based on the findings, most areas of the Jiroft Plain classified 

as “moderately suitable” for date cultivation, and under pessimistic 

groundwater scenarios within the next decade, most lands are 

expected to decline to a “critically suitable” category. The study also 

revealed that to enhance productivity and improve land management, 

policymakers and farmers must give serious considerationto the 

limitations of water resources when selecting sites for the expansion 

of date palm orchards in the Jiroft Plain. The maps generated by this 

studyan provide a basis for planning and developingdate palm 

plantations in the study area. 
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